¹⁰³ La notazione fa pensare alla durezza del martirio.

¹⁰⁴ Il termine *conlaboro* è soggetto a interpretazioni diverse. Chiarini traduce con «combattevo con te» e Bastiaensen nel commento (432) nota come il suffisso *con* sia tipico della lingua dei cristiani e questo verbo in particolare è attestato unicamente nei testi cristiani. Amat traduce con «soffro con te», riferendosi alla versione greca, che reca *συγκάμνων σοι*.

¹⁰⁵ L’egiziano qui descritto rappresenta il diavolo, così come il serpente ai piedi della scala nella prima visione. La carnagione scura degli africani viene solitamente associata al male, ma in particolare gli egiziani, in quanto ricordano la persecuzione del popolo di Dio, così come la figura faraone di memoria biblica rappresenta simbolicamente il demonio. Da notare, tuttavia, come Perpetua stessa non definisca l’egiziano come «nero», bensì come *foedus*, cioè «brutto». Per una contestualizzazione della visione dell’egiziano e del “nero” nel mondo antico si veda Habermehl 2004, pp. 145-177 e relativa bibliografia.

¹⁰⁶ Agli aiutanti diabolici dell’egiziano fanno da contraltare quelli angelici di Perpetua.

¹⁰⁷ La frase nella sua profonda ambiguità ha reso celebre la *Passio Perpetuae* anche presso gli studiosi di psicanalisi e di teoria del genere. La spiegazione immediata della trasformazione di Perpetua in uomo è senz’altro data dalle necessità della lotta: solo gli uomini combattevano nudi nel circo. Ovviamente a questa prima interpretazione pos-

runt me favisores mei oleo defricare, quomodo so-
 lent in agone; et illum contra Aegyptium video in afa
 8 volutantem. Et exivit vir quidam mirae magnitudi-
 nis, ut etiam excederet fastigium amphitheatri, di-
 scinctatus, purpuram inter duos clavos per medium
 pectus habens, et galliculas multiformes ex auro et
 9 argento factas, et ferens virgam quasi lanista, et ra-
 mum viridem in quo erant mala aurea. Et petiit si-
 lentium et dixit: «Hic Aegyptius, si hanc vicerit, occi-
 det illam gladio; haec, si hunc vicerit, accipiet ramum
 10 istum». Et recessit. | Et accessimus ad invicem et coe-
 pimus mittere pugnos; ille mihi pedes adprehendere
 11 volebat, ego autem illi calcibus faciem caedebam. Et
 sublata sum in aere, et coepi eum sic caedere quasi
 terram non calcans. At ubi vidi moram fieri, iunxi
 manus, ut digitos in digitos mitterem, et apprehendi
 12 illi caput, et cecidit in faciem, et calcavi illi caput. Et
 coepit populus clamare et favisores mei psallere. Et
 13 accessi ad lanistam et accepi ramum. Et osculatus est
 me et dixit mihi: «Filia, pax tecum». Et coepi ire cum
 gloria ad portam Sanavivariam. | Et experrecta sum.
 14 Et intellexi me non ad bestias, sed contra diabolum
 esse pugnaturam; sed sciebam mihi esse victoriam.